
3بین الملل شنبه 2 آذر 1398
25  ربیع الاول 1441.شماره 20248

»اعدام سیاسی« نتانیاهو 

سپهر سیاست داخلی اسرائیل طی یک سال گذشته 
بسیار پرهیجان دنبال شده است؛ از فروپاشی ائتلاف 
راست گرایان به رهبری لیکود در آذرماه سال گذشته 
تا برگزار شدن دو انتخابات بی نتیجه و اعلام جرم 
رسمی علیه نتانیاهو.پنج شنبه نتانیاهو به صورت 
رسمی به دریافت رشــوه و سوءاستفاده از اعتماد 
عمومی متهم شد. این برای نخستین بار است که 
دادستان اسرائیل علیه یک نخست وزیر مستقر اعلام 
جرم می کند. نتانیاهو بیش از دو سال است با پرونده 
های فساد خود درگیر است و تاکنون توانسته با 
فشارهای گوناگون از آن ها فرار کند اما همان گونه که 
پیش بینی می شد درصورتی که نتانیاهو در انتخابات 
پیروز نشود پرونده های فساد وی به جریان می افتد. 
این اتفاق در حالی رخ داد که گانتس رقیب نتانیاهو 
هم از تشکیل ائتلاف برای دولت اعلام ناتوانی کرده 
است. احزاب و رقبای نتانیاهو نتوانستند به رغم دو 
دور انتخابات وی را از قدرت برکنار کنند. برخی 
علت این ناکامی را عبورنکردن لیبرمن از خواسته 
هایش و ائتلاف با گانتس می دانند. بنابراین، هرچند 
نتانیاهو پیروز نشد اما فعلا نخست وزیر خواهد بود. 
در این وضعیت نتانیاهو تا چند ماه دیگر بازنخست 
وزیر خواهد ماند تا انتخابات تکرار شود. برگزاری 
سومین انتخابات طی یک سال گذشته نشان دهنده 
بن بست سیاسی در اسرائیل است.البته ناگفته 
نماند که این توقع از لیبرمن کمی دور از انتظار بود. 
زیرا حزب وی باید در دولتی قرار می گرفت که حزب 
اعراب جایگاه دوم را داشتند و راست گرایانی چون 
حزب اسرائیل بیتنا و رهبر آن یعنی لیبرمن بارها 
علیه اعراب و دشمن نامیدن آنان سخنرانی داشته 
اند. بنابراین منصفانه است که چالش و شکاف های 
هویتی درون رژیم صهیونیستی را مانع تشکیل ائتلاف 
میان چپ ها و لیبرمن برای شکست دادن نتانیاهو 
دانست تا خود لیبرمن. این شکاف هویتی موجب 
شده تاکنون به رغم برگزار شدن دو انتخابات طی 
یک سال گذشته و ناتوانی لیکود و نتانیاهو در تشکیل 
ائتلاف اکثریت، مخالفان نخست وزیرکنونی هم 
نتوانند وی را بعد از 12 سال از قدرت برکنار کنند.اما 
گویا راه برکناری نتانیاهو از کنارگذاشتن خودش می 
گذرد نه ائتلاف مخالفان! نتانیاهو معتقد است کار 
اخیر دادستان و اعلام جرم رسمی، کودتایی علیه وی 
برای کنارگذاشتن اش است. او در یک نطق تلویزیونی 
گفت: »این اتهامات نوعی تلاش برای کودتاست که بر 
اساس مسائل ساختگی و یک روند  تحقیقاتی آلوده و 
مغرضانه مطرح شده اند.«همچنین  بی بی گفت که 
به  رغم اعلام جرم علیه او از سمت خود استعفا نخواهد 
کرد. گانتس، اصلی ترین رقیب انتخاباتی نتانیاهو هم 
در واکنش گفت: »هیچ کودتایی در کار نیست جز این 
که او می خواهد به قدرت بچسبد.«بر اساس گزارش 
دادستانی نتانیاهو در سه پرونده اساسی محاکمه می 
شود. ابتدا در پرونده ای که به 1000 معروف است  و 
شامل اتهامات نتانیاهو برای به دست آوردن منافع 
شخصی از ثروتمندان و بازرگانان از جمله جیمز باکر 
و ارنون دو تولید کننده بزرگ سینما می شود. دوم در 
پرونده ای که به 2000 معروف است و  در بردارنده 
اتهامات نتانیاهو برای بستن تفاهم با روزنامه یدیعوت 
آحارونوت است و سوم هم در پرونده4000که به نظر 
می رسد جنجالی ترین اتهام وی و دربردارنده دادن 
مزایا و تسهیلات مالی به شرکت ارتباطات بیزک در 
مقابل پوشش مثبت در رسانه های تحت نفوذ این 
شرکت  است.ذکر این نکته ضروری است که اصلی 
ترین و جنجالی ترین فساد و اتهام نتانیاهو که به پرونده 
3000 معروف است در این اعلام جرم، آورده نشده 
است. پرونده 3000 مربوط به خرید سه زیر دریایی 
از آلمان است که جنجال زیادی به راه انداخت. در این 
پرونده نتانیاهو به پرداخت رشوه برای خرید زیردریایی 
و قربانی کردن امنیت ملی اسرائیل متهم است.در 
پایان ذکر این نکته هم ضروری است که همان گونه 
که نتانیاهو تشکیل پرونده و اعلام جرم رسمی علیه 
خودش را تاکنون با فشار سیاسی به تاخیر انداخته 
بود، برگزار شدن دادگاه ها و صدور حکم احتمالی 
علیه وی هم ممکن است ماه ها طول بکشد و نباید این 
اعلام جرم را به معنای پایان زودهنگام عمر سیاسی 
نتانیاهو دانست هر چند به قول عطوان،تحلیل گر 
سرشناس جهان عرب،متهم شدن نتانیاهو از سوی 
دادستان کل رژیم صهیونیستی را می توان به منزله 

صدور حکم اعدام سیاسی نتانیاهو دانست.

تحلیل روز

چهره روز

خبر آخر

رسوایی پسرکوچک ملکه 
 شاهزاده اندرو از »ایفای وظایف سلطنتی«

کناره گیری می کند 

"شاهزاده اندرو" ملقب به "دوک یورک" سومین و 
کوچک ترین پسر ملکه بریتانیا، در پی بالا گرفتن 
انتقادها از او درباره پرونده رسوایی جنسی "جفری 
اپستین" میلیاردر آمریکایی با صدور بیانیه ای 
اعلام کرد که از وظایف سلطنتی کناره گیری می 
کند."جفری اپستین" میلیاردر آمریکایی اهل 
نیویورک رابطه نزدیکی با شاهزاده اندرو داشت 
و انتقاد محافل داخلی در بریتانیا از شاهزاده 
انگلیسی به خاطر ادامه رابطه نزدیک او با اپستین 
حتی پس از روشــن شدن ابعاد پرونده رسوایی 
جنسی او در سال 2008 بــوده اســت. اپستین 
در ششم ژوئیه امسال برای دومین بار  در ارتباط 
با پرونده تشکیل "یــک شبکه وسیع" دختران 
نوجوان برای سوء استفاده جنسی دستگیر شد و 
اندکی بعد در زندان درگذشت. تحقیقات پلیس 
فدرال آمریکا  حاکی از " خودکشی"  او در زندان 
بود. )نخستین دستگیری و زندانی شدن اپستین 
در سال 2008 بود و او در آن سال در دادگــاه 
به جرم " راضــی کــردن یک فرد زیر 18 سال به 
رابطه جنسی" به 13 ماه زندان محکوم شد.( از 
سوی دیگر یکی از زنــان شاکی پرونده اپستین 
نیز شاهزاده اندرو را متهم کرده که وقتی زیر سن 
قانونی بوده، سه بار به او تجاوز کرده است. هنوز 

دادگاه نیویورک این ادعا را نپذیرفته است.

ترامپ: پمپئو به آسانی می تواند در 
انتخابات کانزاس به پیروزی برسد

رئیس جمهور آمریکا دیشب در مصاحبه تلفنی 
به تحولات در هنگ کنگ اشــاره کــرد و گفت 
14 دقیقه  نبود، هنگ کنگ طی  اگــر وی  که 
توسط ارتش چین ویران می شد. ترامپ رئیس 
جمهور چین را دوست خود توصیف کرد و افزود: 
تظاهرات کنندگان در هنگ کنگ و دولت چین 
باید درباره حل اختلافات با یکدیگر تعامل داشته 
باشند.این سخنان در حالی مطرح می شود که به 
رغم هشدارهای مکرر پکن به واشنگتن درباره 
لزوم مداخله نکردن در امور هنگ کنگ و چین، 
سناتورهای آمریکایی چند روز پیش به اجماع 
آرا طرح موسوم به »لایحه دموکراسی و حقوق 
بشر هنگ کنگ« را تصویب کردند.رئیس جمهور 
آمریکا درباره احتمال حضور »مایک پمپئو« وزیر 
امــور خارجه دولتش در انتخابات سنا گفت: 
»مایک به آسانی می تواند در انتخابات کانزاس به 
پیروزی برسد.« چندروزی است که خبر استعفای 
نه چندان دور مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا، 
فردی که ترامپ دربــاره اش گفته بود: »او تنها 
مشاوری است که تاکنون با او بحث نکرده« دوباره 

به تیتر رسانه ها بازگشته است.

  محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

، سفیر کنونی  شهادت گـــوردون ساندلند 
آمریکا در اتحادیه اروپا، در کمیته اطلاعات 
مجلس نمایندگان آمریکا، استیضاح و احیانا 
برکناری دونالد ترامپ، رئیس جمهور این 
کشور را یک گام بلند به پیش برد.اهمیت 
شهادت ساندلند از این نظر است که وی هم 
اکنون در دولت ترامپ، سمت مهم سفارت 
آمریکا در اتحادیه اروپا را برعهده دارد. ضمن 
این که، رسانه ها از ساندلند به همراه کورت 
وولکر، فرستاده آمریکا در امور اوکراین و ریک 
پری، وزیر مستعفی انــرژی آمریکا به عنوان 
»گروه سه نفره« فشار بر دولت اوکراین برای 
آغــاز تحقیقات علیه خانواده بایدن یاد می 
کنند.گوردون ساندلند همان هتلداری است 
که به خاطر کشیدن چک یک میلیون دلاری 
ــرای تامین هزینه هــای بــرگــزاری مراسم  ب
تحلیف ریاست جمهوری ترامپ، پــاداش با 
ارزش "سفیر ایالات متحده آمریکا در اتحادیه 
ــدون هیچ سابقه دیپلماتیکی،  ب " را  اروپـــا 
دریافت کرد.او در جلسه شهادت در مجلس 

نمایندگان به صراحت گفت که ترامپ از طریق 
وکیل شخصی خود، رودی جولیانی، پرداخت 
کمک نظامی آمریکا به اوکراین را که به تصویب 
کنگره آمریکا رسیده بود، برای کسب اهداف 
سیاسی علیه رقیب احتمالی انتخاباتی خود به 
گرو برداشته بود تا در نهایت زلنسکی، همتای 
اوکراینی خود را تحت فشار قراردهد. این 
اظهارات، آشکارترین و مستندترین سخنان 
علیه ترامپ در روند استیضاح وی قلمداد می 
شود. البته ساندلند گفت که ترامپ شخصا 
دستور توقف پرداخت کمک نظامی به اوکراین 
را صادر نکرده بود، اما به مسئولان ذی ربط 
دستور داده بــود که بــراســاس توصیه های 
جولیانی عمل کنند؛ فــردی که هیچ سمت 
رسمی در دولت نداشته است. از سوی دیگر، 
ساندلند تاکید کرد که همه مقامات ارشد 
دولت، شامل مایک پمپئو، وزیر امورخارجه 

و مایک مالونی، کفیل ریاست ستاد کارکنان 
کاخ سفید هم از تصمیم ترامپ برای فشار بر 
اوکراین مطلع بودند. برخی رسانه ها بعد از 
شهادت ساندلند در مجلس نمایندگان، حتی 
نام مایک پنس، معاون رئیس جمهور را نیز 
به رسوایی "اوکراین گیت" کشاندند. اکنون 
ترامپ و اعضای کلیدی دولت وی بیش ازهر 
زمــان دیگری درمعرض اتهام سوءاستفاده 
ــدرت، باج گیری، دریافت رشوه و کمک  ازق
گرفتن از کشورهای خارجی برای پیروزی در 
انتخابات قرار گرفته اند. آدام شیف، رئیس 
از  کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان پس 
پایان جلسه شهادت ساندلند گفت: باور داریم 
که به برهه ای بسیار حساس در این تحقیقات 
وارد شده ایم.این برهه، به منزله قطعی قلمداد 
شــدن اتهامات وارد شــده به ترامپ در نظر 
گرفته خواهد شد و استیضاح رئیس جمهور 

آمریکا را اجتناب ناپذیر می کند. به همین 
دلیل نیز ترامپ در توئیتی نوشت: بررسی 
امکان محاکمه پارلمانی من، برای کشور ما 
بسیار بد است و فرایند تحت تعقیب قرار دادن 
باید همین الان متوقف شود.با این حال، کاخ 
سفید امید بسیار اندکی دارد که دموکرات 
های خشمگین در مجلس نمایندگان، این 
رئیس  استیضاح  بــرای  را  مناسب  فرصت 
جمهور از دســت بدهند. هر چند که هنوز 
ترامپ و مشاورانش به اکثریت جمهوری خواه 
سنا دلگرم هستند که پس از انجام استیضاح، 
به برکناری رئیس جمهور رای ندهند. با توجه 
به ارزیابی های اولیه، مخالفت سنا با برکناری 
ترامپ بسیار محتمل به نظر می رسد؛ مگر 
این که در ادامه تحقیقات، اطلاعات غیرقابل 
از تخلفات  قابل چشم پوشی  و غیر  کتمان 
رئیس جمهور آمریکا ازجمله دریافت رشوه 
از خارجی ها و دروغگویی به اثبات برسد. در 
این صورت، نام ترامپ یا به عنوان نخستین 
به  آمریکا  تاریخ  برکنار شده  رئیس جمهور 
ثبت خواهد رسید یا در کنار ریچارد نیکسون، 
اولین رئیس جمهور مستعفی آمریکا به یادگار 

باقی خواهد ماند.   

اظهار نظر روز  

کیسینجر از خطر تبدیل جنگ تجاری به جنگ 
واقعی گفت 

بدتر از جنگ جهانی اول 

وزیر خارجه اسبق آمریکا 
ــت کــه چین و  معتقد اس
آمــریــکــا در ســایــه جنگ 
تجاری به مرز جنگ سرد 
با یکدیگر رسیده بودند.

وی هشدار داد: در صورتی که اختلاف بین 
دو کشور حل نشود، اوضــاع می تواند از جنگ 
جهانی اول بدتر شود.هنری کیسینجر که در 
مجمع اقتصاد جدید در پکن سخن می گفت، 
افزود: چین و آمریکا در شرایط کنونی کشورهایی 
هستند که اندازه آن ها نسبت به گذشته و زمان 
جنگ سرد آمریکا و شوروی بزرگ تر شده است 
و از طرف دیگر دو اقتصاد برتر جهان هستند که 
درگیر جنگ تجاری با یکدیگر شده اند و تلاش 
می کنند در هر نقطه از جهان پا جای پای یکدیگر 
ــاره اهــداف طرف  بگذارند  چرا که همواره درب
من  نظر  به  بنابراین  هستند.   کنجکاو  مقابل 
گفت وگو دربــاره اهداف مشترک و تلاش برای 
محدود کــردن تأثیر اختلافات بسیار ضروری 
است، اگر اختلاف بدون حل شدن ادامــه یابد 
نتیجه آن می تواند خیلی بدتر از چیزی باشد که 
در گذشته در اروپا شاهد آن بودیم. جنگ جهانی 
اول به این دلیل رخ داد که یک بحران به مراتب 
کوچک تر حل نشد. امیدوارم مذاکرات تجاری 
بین چین و آمریکا بتواند به بــاز شــدن دریچه 

گفت وگوهای سیاسی بین دو کشور منجر شود.

گام بلند در استیضاح ترامپ 
 شهادت تازه » ساندلند« وتایید»بده بستان« کاخ سفید و اوکراین ضربه ویرانگر دیگری

 به اعتبار ترامپ زد 

در سه روزآخر هفته گذشته، ۹ 
شاهد از مقام های کنونی و پیشین 

آمریکایی در جلسه استماع  کمیته 
اطلاعات مجلس نمایندگان حضور 

یافتند. این جلسه روند تحقیقات 
استیضاح از رئیس جمهور آمریکا بر 

سر ماجرای »اوکراین گیت« را دنبال 
می کند.در جلسه روز چهارشنبه، 

سه شاهد شامل »گوردون ساندلند«  
سفیر آمریکا در اتحادیه اروپا، »لورا 

کوپر« دستیار معاون وزیر دفاع 
در امور روسیه- اوکراین و »دیوید 

هیل«  معاون وزیرخارجه آمریکا در 
امور سیاسی حاضر بودند.به نوشته 

 ،)forbes( »نشریه »فوربس
جلسه استماع شهود فقط در روز 

چهارشنبه)۲۹آبان( 11/5 میلیون 
بیننده تلویزیونی داشت.

  امیرعلی ابوالفتح
international@khorasannews.com

بن بست بی سابقه رژیم صهیونیستی 
با ناکامی نتانیاهو و گانتس در تشکیل کابینه، رئیس رژیم صهیونیستی برای نخستین 

بار پارلمان این رژیم را مسئول تعیین نخست وزیر کرد 

کامیار-یک سال از فروپاشی کابینه بنیامین 
نتانیاهو می گذرد. رژیم صهیونیستی نوامبر 
2018 جنگ علیه باریکه غزه را آغاز کرد، 
اما پس از تنها چهار روز مجبور به پذیرش 
آتش بس شد. نقطه آغــاز بحران نیز پس از 
پذیرش این آتش بس بود.آویگدور لیبرمن، 
رهبر حــزب "اسرائیل خانه مــا" پس از این 
آتش بس از کابینه نتانیاهو استعفا و عملًا 
زمینه فروپاشی آن را فراهم کرد. در حالی 
که انتخابات پارلمانی باید نوامبر 2019 
نتانیاهو دستور برگزاری  برگزار می شد، 
انتخابات زودهنگام پارلمانی در نهم آوریل را 
صادر کرد.انتخابات زودهنگام در نهم آوریل 
برگزار و حزب لیکود به رهبری نتانیاهو موفق 
شد 36 کرسی پارلمان را به دست آورد. از 
این رو، نتانیاهو مامور تشکیل کابینه شد، 
اما پس از مهلت 42 روزه موفق نشد کابینه 
جدید را تشکیل دهد.در حالی که رئیس رژیم 
صهیونیستی می توانست شخص دیگری را 
مامور تشکیل کابینه کند، متحدان نتانیاهو 
در کنست به انحلال آن رای دادند تا انتخابات 
دوم در 17 سپتامبر برگزار شود؛ انتخاباتی که 
با کاهش کرسی های حزب لیکود و شکست 
نتانیاهو همراه بود. با این حال، از آن جایی 
که راســت گرایان 55 کرسی پارلمانی را 
در مجموع در اختیار داشتند، رئیس رژیم 
مامور  را  نتانیاهو  دیگر  بــار  صهیونیستی 
تشکیل کابینه کرد؛ ماموریتی که با شکست 
مواجه شد.رئیس رژیم صهیونیستی روز 21 
اکتبر بنی گانتس، رهبر ائتلاف آبی و سفید 
را مامور تشکیل کابینه کرد، اما گانتس نیز 
پس از پایان مهلت 28 روزه رسماً ناکامی خود 
را در به دست آوردن موافقت حد نصاب 61 
نماینده کنست برای تشکیل کابینه به رئیس 

این رژیم اعلام کرد تا رژیم صهیونیستی وارد 
بحران بی سابقه سیاسی شــود.یــک سال 
پس از فروپاشی کابینه نتانیاهو، اکنون در 
نوامبر 2019 رئیس رژیم صهیونیستی برای 
نخستین بار طی 71 سال گذشته پارلمان 
این رژیم را مامور تعیین نخست وزیر جدید 
کرده است. "روویــن ریولین" با بیان این که 
برای اولین بار در تاریخ 70 ساله اسرائیل هیچ 
نخست  وزیری نتوانسته تشکیل کابینه دهد، 
ملاحظات سیاسی را عامل ناکامی نتانیاهو 
و گانتس در تشکیل کابینه اعــلام کرد.به 
نظر می رسد منظور "ریولین" از ملاحظات 
سیاسی، توافق نکردن نتانیاهو و گانتس برای 
تشکیل کابینه فراگیر، حاضر نشدن آویگدور 
نخست  تحت  کابینه  در  حضور  به  لیبرمن 
وزیری نتانیاهو یا گانتس و به طور کلی اولویت 
قائل شدن بر منافع شخصی و حزبی است.
اکنون پارلمان 21 روز برای معرفی نخست 
وزیر جدید فرصت دارد. با توجه به این که در 
ناکامی نتانیاهو و گانتس نیز چینش کرسی 
ها در پارلمان نقش داشت و این دو حمایت 
61 نماینده از 120 نماینده پارلمان را به 
دست نیاوردند، بعید به نظر می رسد اعضای 
پارلمان بتوانند روی گزینه ای به توافق برسند 
که حمایت 61 نماینده را با خود داشته باشد.
در صورتی که پارلمان نیز در معرفی نخست 
وزیر جدید ناکام باشد، برگزاری انتخابات 
سوم در سرزمین های اشغالی محتمل خواهد 
بود.این در حالی است که حتی برگزاری 
انتخابات سوم نیز ضمانتی برای پایان دادن 
به بحران سیاسی در سرزمین های اشغالی 
نیست چــرا که بــار دیگر ممکن اســت هیچ 
جریانی موفق به کسب 61 کرسی پارلمانی 

برای تشکیل کابینه نشود.

»مژده «مرگ در پرونده صلح 
واکنش مقامات افغانستان به ترور فعال رسانه ای این کشور همچنان ادامه دارد، چه کسی 

از مرگ مژده سود می برد؟ 

ترور »وحید مژده« کارشناس مسائل سیاسی 
و فعال رسانه ای افغانستان، همچنان واکنش 
های گسترده ســران دولــت و شخصیت های 
دنبال  ــه  ب را  کــشــور  ایــن  سیاسی  برجسته 
دارد.»مــحــمــد اشــرف غنی« رئیس جمهور 
افغانستان در بیانیه ای با محکوم کردن ترور 
وحید مژده به سازمان های امنیتی این کشور 
دستور داد برای شناسایی عاملان این ترور با 
جدیت اقدام کنند. »حامد کرزی« رئیس جمهور 
سابق افغانستان هم با محکوم کردن ترور وحید 
مژده اعلام کرد: حملات تروریستی اخیر بر 
جان شخصیت ها و تحلیل گران سیاسی ابعاد 
جدیدی از جنایت جنگی و جنایت بشری در 
برابر مردم افغانستان است.»احمد ولی مسعود« 
ــدرام« نامزدهای انتخابات  و »عبداللطیف پ
ریاست جمهوری افغانستان نیز در بیانیه های 
جداگانه قتل وحید مژده رامحکوم کردند.وحید 
مژده عصر روز چهارشنبه نزدیک خانه اش هدف 
حمله دو فرد مسلح ناشناس قرار گرفت و کشته 
شد. مژده در دوره جهاد در افغانستان، عضو 
حزب اسلامی این کشور بود و در دوره حاکمیت 
گروه طالبان در وزارت امورخارجه افغانستان 
مشغول به کار بود.وحید مژده از کارشناسان 
سیاسی و فــعــالان سرشناس رســانــه  ای در 
افغانستان بود که ضمن داشتن جایگاه منتقد 
ــت ایــن کشور، مخالف حضور نیروهای  دول
آمریکایی در افغانستان بود. وی در نشست صلح 
افغانستان به میزبانی دولت روسیه در مسکو 
در ســال گذشته که نمایندگان و شخصیت 
های سیاسی و حزبی افغان در آن مشارکت 
داشتند، حضور داشت وهمواره برای برپایی 
صلح و آرامــش در افغانستان تلاش می کرد.
وی در دوران حضور در وزارت خارجه درزمان 
حاکمیت طالبان، کتابی  به نام "افغانستان 

و پنج سال سلطه طالبان" را نوشت که مورد 
ــردم بــه خصوص فعالان  توجه بسیاری از م
سیاسی و فرهنگی این کشور قرار گرفت. مژده  
ــاره روابــط سیاسی ایــران و  کتاب دیگری درب
افغانستان نوشته که البته هنوز چاپ نشده 
است.واکنش مقامات ارشد دولت افغانستان 
از جمله رئیس جمهور و رئیس اجرایی کابینه، 
برخی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری و 
همچنین بسیاری از شخصیت های سیاسی، 
رسانه ای، فرهنگی و مذهبی افغانستان به 
ترور وحید مژده نشان می دهد که وی عنصری 
موثر در سپهر سیاسی و رسانه ای افغانستان 
بوده است.به خصوص آن که در بیشتر واکنش 
ها به ترور وحید مژده، بر تلاش های وی برای 
استقرار صلح و خاتمه جنگ در این کشورتاکید 
ــزاری«  م حسینی  است.»سیدعیسی  ــده  ش
فرهنگی  های  فعالیت  مرکز  عمومی  رئیس 
اجتماعی تبیان در واکنش به ترور مژده گفته 
است: "دشمنان قسم خورده مردم افغانستان 
در تلاش  اند با از میان برداشتن عناصر نخبه در 
هر عرصه ای، فضای زندگی پر تب و تاب کشور 
را تار و راه رسیدن به روشنایی، رشد و ترقی 
را مسدود کنند. وحید مــژده عنصر فعال در 
راستای جریان رسانه ای آزاد و منعکس کننده 
بسیاری از حقایق پشت پرده تحولات سیاسی 
و اجتماعی افغانستان بود. "تاکید همیشگی 
وحید مژده در تحلیل ها و مصاحبه های خود 
با رسانه های مختلف داخلی و خارجی بر لزوم 
خروج نظامیان آمریکایی و ناتو از افغانستان در 
سال های اخیر، نشان داد که وی مخالف حضور 
اشغالگران در کشورش بود و در روشنگری 
افکار عمومی دربــاره پیامدهای ناگوار و غیر 
قابل جبران تداوم حضور نیروهای خارجی در 

افغانستان از هیچ تلاشی فرو گذار نکرد.

پیشخوان بین الملل

دیلی تلگراف : انگلیس کودکان اعضای داعش 
را بر می گرداند.

نامزدهای دموکرات انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا، عربستان را یک کشور دیکتاتور و شریک 
غیر قابل اعتماد توصیف و تاکید کردند که 
اجــازه نخواهند داد این کشور بعد از جنایت 
قتل جمال خاشقچی از مواخذه رهایی یابد.
ــایــدن، نــامــزد ریــاســت جمهوری حزب  جــو ب
دمــوکــرات آمریکا در یک مناظره تلویزیونی 
گفت: جمال خاشقچی، روزنامه نگار سعودی 

کشته و جسدش مثله شــد. من معتقدم این 
اقــدام به دستور ولیعهد بــود. پیش از این نیز 
گفته بودم، ما به آن ها سلاح نخواهیم فروخت 
و مجبورشان خواهیم کرد بهای کارشان را 
بپردازند.وی با تاکید بر لزوم مجازات ریاض به 
دلیل جنگ یمن و ترور خاشقچی گفت که اگر در 
انتخابات ریاست جمهوری آینده انتخاب شود، 
کمک های نظامی به ریاض را متوقف می کند و 

عربستان را یک کشور منفور و مطرود در عرصه 
بین المللی قرار خواهد داد.بایدن با اشاره به این 

که عربستان از ارزش و جایگاه اجتماعی  بسیار 
پایینی برخوردار است، این کشور را به "کشتن 
کودکان و بی گناهان" متهم کرد که به گفته 
وی این موضوع مستلزم پیگرد ریــاض است.
در این مناظره تلویزیونی، سناتور برنی سندرز 
نیز عربستان را یک کشور " دیکتاتور وحشی "و 
"شریک غیر قابل اعتماد" خواند.وی گفت: ما 
باید درباره هم پیمانان خود در جهان بازاندیشی 
و با سازمان ملل همکاری کنیم نه این که از 

دیکتاتورهای وحشی حمایت کنیم.

بایدن و سندرز: عربستان، دیکتاتور و شریکی نامطمئن است 


